

Portland är en vacker och mänsklig stad, rik på naturområden och underhållning. Mount Hood erbjuder fin skidåkning året runt, t ex vid Timberline. Österut är det Vilda Västern, där man kan bli cowboy en vecka på t ex Ponderosa Ranch.



PORTLAND, Oregon





Smultronställe för USA-resenärer



Det tog bara en kort promenad genom downtown Portland första kvällen för att det sympatiska intrycket skulle etsa sig fast. Oregons största stad överraskar, den är grönt lummig av parker och alléer, den kryllar av barer, kaféer, gallerier och restauranger, den är ren och vackert pyntad. Lite av San Francisco, något av pittoreska Savannah i Georgia och kulturellt som Boston, ett nytt smultronställe för USA-resenären som nu kan flyga direkt från Frankfurt.

Av **Lars-Ola Nordqvist**

Historiskt kunde Portland lika gärna fått namnet Boston. Upptäckarna var William Overton, en lodare och grovarbetare, och Asa Lovejoy, advokat från Boston, Massachusetts, som kom med kanot på Willamette River 1843, och började bygga hus och anlägga vägar på den natursköna platsen. Men det var när Francis W. Pettygrove köpte ut Overtons del som namnfrågan blev aktuell. Både Pettygrove och Lovejoy ville uppkalla platsen efter sin hemort. De beslöt att singla slant och Pettygrove från Portland, Maine, vann.

Portland ligger pittoreskt vid Willamete-floden och med betagande utsikt över Mount Hood, bara en dryg timmes bilresa därifrån. Portland, en mycket trivsam, grön och San Francisco-lik liten storstad med 1,9 miljoner invånare. I flera år har den legat i topp på tidningarnas rankinglistor över städer med trivsel, stark inflyttning, tillväxt och hög livskvalitet.

Direktflyg från Frankfurt

Nike, Adidas, Intel, Columbia Sportswear och ett stort antal andra multinationella företagsjättar har sina rötter här och tillsammans med Portland Deve- ▶





Willamete River flyter genom klassiska och moderna Portland, City of Roses, som lyser av fin arkitektur och pittoresk miljö. Det är trevligt och lätt att promenera i downtown, och helt gratis att åka spårvagnen Max, t ex upp till Rose Test Garden i Washington Park.



lopment Commission och turistorganisationen påverkade och bidrog de till beslutet att Lufthansa skulle starta den första direkta utlandsfligheten från Europa till staden.

– Vi arbetar för att utveckla näringslivet med mer internationell influens inom biotech, hitech, kreativa tjänster och metallproduktion, säger Robert Alexander, senior manager vid PDC, som tillsammans med näringslivet och staten ligger bakom de stora tillväxt-, boende-, utbildnings- och affärsutvecklingsprojekt och skattereduktioner som gett Portland sin allt starkare ställning som affärsstad.

– Direktlinjen från Frankfurt har betydtt oerhört mycket för både turismen, affärslivet och regionala attraktioner i Oregon – alla från Mount St. Helens till Oregon Shakespeare Festival i Ashland har rapporterat att besöken ökat, säger Deborah Wakefield, kommunikationsdirektör vid Portland Oregon Visitors Association (POVA). Närmare 100 000 resenärer har hunnit resa med fligheten i oktober och beläggningen har hela tiden varit runt 96 procent.

Framförallt är Oregon faktiskt något av USA:s mest oupptäckta turiststätt. Inklämd mellan Kalifornien i söder och staten Washington i norr, med Stilla havet i väst och Idaho som östlig grannstat breder Oregon ut sina vidder och sin vackra geografi.

Cowboys och indianer

Känslan av amerikansk historia – som givetvis är betydligt kortare än Europas, och därför inte alltid känns så imponerande – förstärks ju mer man upptäcker Oregon. Portland bevarar sin historia väl, med torg, byggnader, museer och statyer som speglar Oregons plats i den amerikanska historien och kulturen.

Vi gör ett besök på Portland Art Museum. Där visas den nordamerikanska kulturen upp, eskimåer och indianer, deras boplatser, livsstil, masker, riter och konst. Längs Columbia Gorge och på prärien byggde indianerna sina boställen i Oregon. Flera reservat och lämningar finns fortfarande kvar. Även cowboylivet på rancherna är en i högsta grad verklig företeelse, och en häftig upplevelse för ”city slickers” som kan hyra in sig några dagar på working ranches runt om i östra Oregon.

Kulturen är stark i Portland. Teatrar och musikbarer vimlar det av i staden. Center of Performing Arts mitt i centrala Portland är en arkitektoniskt vacker byggnad i rött tegel och mörkt glas, lika klassisk som modern. Här spelas de stora musik- och teaterstyckena. Granne

ligger Heathman Hotel och Restaurang, en av stadens klassiska och försiktigt renoverade byggnader, dit skådespelare och musiker ofta beger sig efter föreställningen. Det är värt ett besök.

Rockmusiken har också en stark förankring, liksom klassisk och amerikansk folkmusik, och den ungdomliga prägeln är inte att ta miste på. Genomsnittsåldern är så låg som 34 år, Portland attraherar unga och unga familjer från USA:s storstäder för sin närhet till naturen, för sin fina luft, sin livskvalitet, låga brottslighet och satsning på såväl unga som företag. Portland har flera år legat i topp och i tio-i-topp på tidningarnas rankinglistor över USA:s bästa stad att leva i.

Rosornas stad

– Portlands ledning har haft som mål att skapa en vänlig stad med hög puls, atmosfär och mycket människor på gator och torg, berättar Deborah Wakefield vidare medan hon visar runt i Portland per fot. Vi passerar igenom Farmer’s Market en lördag, vilket är en sevärdhet och upplevelse för både syn och luktsinnet. Där samlas Oregons fiskare, farmare, grönsaks-, frukt- och blomsterodlare och bjuder ut sina fräscha varor – stillsamt, trevligt och färgstarkt.

Portland är en stad man gärna promenerar i. Downtown är inte större än att man lätt och gärna tar sig mellan hotell och restauranger till fots. Snygg arkitektur, gröna parker, torg, kaféer och barer gör det trivsamt. Här finns t ex Forest park som är USA:s största vilda naturpark i en stad, en 5 000 tunnland stor vildmark, och Washington park, en stor grön oas mitt i staden som ger utrymme för lekparken för barn, den fantastiska International Rose Test Garden – Portland kallas City of Roses – Japanese garden och Lewis & Clark Memorial Statue.

Men det är inte nödvändigt att gå i Portland, här är det nämligen helt gratis att åka med spårvagnen Max. Det bekväma, moderna och oklottrade transportmedlet går i alla riktningar och det är bara att kliva på, helt kostnadsfritt inom downtown. Till flygplatsen kostar det bara 1,60 dollar. Men så har man heller inte några större bilköer eller trafikproblem i stan. Detta borde Stockholms stad och SL lära sig av.

Mikrobryggerier

Restauranger, nattklubbar och barer av alla nationella inriktningar finns det också gott om. Många håller hög klass, som t ex Higgins, vars ägare och chef Greg Higgins är prisbelönt för sitt sätt ►



Chinese Garden i det hippa innejämnheten Pearl är en av stadens mest välbesökta och fantastiska turistattraktioner.

▷ att använda Oregons råvaror och egna kryddor i sin kulinariska konst. Southfork grill i downtown är ett annat innesälle liksom Manzana i hippa stadsdelen Pearl. Eller varför inte öltest och pizza på ett av många mikrobryggerier, t ex Bridgeport – det är hög klass och brittisk inspiration på Oregons öl.

Pearl är en attraktion i sig. Portlands gamla nedslitna industriområde har rensats, renoverats och fyllts med gallerier, barer, restauranger, klädbutiker – bl a svenskan Hanna Anderssons eftertraktade och färggranna kvalitetsbarnkläder – och nybyggda condominiums, dvs bostadsrätter i 2-3 miljonerklassen. Pearl är den riktigt hippa innejämnheten.

Mitt i Pearl hittar man unika Chinese garden. Ett samarbete mellan Portland och systerstaden i Kina, Suzhou, har resulterat i en tvättäkta kinesisk trädgård med tehus, kanske en av de mest välbesökta och fina attraktionerna i Portland.

En annan, och mer exklusiv stadsdel som är värd ett besök är Nob Hill. Kanske lite mer överklass, men med delikata måltider och efterrätter som serveras i små läckra restauranger och barer längs de lummiga småstadsgatorna i nordvästra Portland, när man tröttnat på shoppingen i mängden av trendiga boutiques, möbel- och pryflaffärer.

Shopping i Portland är för övrigt en

turistattraktion i sig och lockar folk från Kalifornien och Washington liksom turister från världens hörn. Anledningen är att Oregon inte har försäljningsskatt eller moms, vilket inte minst vi svenskar kan finna angenämt. Mitt i stan ligger exempelvis Nordstroms (som NK), Saks Fifth Avenue och Pioneer Plaza, ett stort och exklusivt shoppingcenter med alla märkesbutiker.

Paradis för bokälskare

För att öka hjärnstimulansen kan ett besök på Powell's books vara en lysande upplevelse. Det är nämligen världens största och mest fantastiska oberoende bokhandel, egentligen sex butiker i Portland, varav en av butikerna upptar ett helt kvarter. Redan deras webbsajt är värt ett besök, www.powells.com.

För barn finns också massor att göra, prova några timmars besök på OMSI, ett tekniskt, pedagogiskt, biologiskt och astronomiskt kunskaps hus där man får pillra på och testa allt. När man tröttnat på det, vilket inte går så fort, går man ombord på en riktig amerikansk ubåt nedanför museet. Sedan är det dags för lite action, en 1 200 hästkrafters jet boat ride på Willamete River rundar av besöket. Där får man, förutom 45 knops fart och rundpallar som stänker, bland annat se Portlands dyraste lyxvillor från vattnet.

Vin, golf och skidor

Men lämna gärna Portland för besök på vingårdarna någon timme sydväst om staden. Oregon är en vinstat av hög kaliber, med flera vingårdar helt i klass med Washington och Kalifornien och med många riktigt fina druvor.

Inte långt därifrån ligger den berömda kustlinjen med ett pärlband av pittoreska småstäder vid stränderna och dramatiska och vackra klippformationer. Bra golfbanor är det gott om lite överallt.

Bergen Mount Hood, erbjuder kvalificerad skidåkning på en timmes avstånd från Portland och Three sisters ca 6 timmar öster om flygplatsen, alpina områden å la Österrike, på hög höjd, med mängder av liftar och nedfarer och åkning på glaciär året om.

Det mest fantastiska är att smultronstället Portland är en så väl bevarad hemlighet.

Resefakta

Flyg: Lufthansa flyger Frankfurt-Portland direkt, anslutningar från Stockholm, Göteborg, Malmö.

Hotell: 4-stjärnigt med plus: bl a 5th Avenue Suites Hotel, Hotel Lucia, Hilton Executive Towers, Paramount Hotel, Heathman Hotel.

Transport: Max spårvagn direkt från flygplatsen till city, 1,60 dollar, gratis i city. □